ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

22 ноября2019 года г. Калининград

Центральный районный суд г. Калининграда в составе председательствующего судьи Полнякова А.А., 

при секретаре Ивановой С.В.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Центрального районного суда г. Калининграда Дырявка Е.О. и ФИО1

потерпевшей ФИО2,

подсудимого ФИО3,

защитника – адвоката Лисуна В.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке без проведения судебного разбирательства в помещении Центрального районного суда г. Калининграда уголовное дело в отношении 

ФИО3 

<

 ИЗЪЯТО >, родившегося 

<

 Дата >, гражданина 

<

 ИЗЪЯТО >, 

<

 ИЗЪЯТО > зарегистрированногопо адресу 

<

 адрес > проживающего по адресу 

<

 адрес > ранее не судимого, под стражей по данному делу не находившегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью2 статьи159.3 Уголовного кодекса РФ, 

установил:

в период времени с 12 часов до 12 часов 53 минут 

<

 Дата >, ФИО3, находился возле магазина «Сытный двор», расположенный по адресу г

<

 адрес >, где увидел на земле банковскую карту ПАО «Сбербанк», принадлежащую ФИО2 с номером карты №. привязанную к банковскому счету №, после чего предположив, что на счету указанной банковской карты ПАО «Сбербанк», принадлежащей ФИО2, могут находиться денежные средства, а также осознавая, что указанная банковская карта оснащена функцией бесконтактной оплаты и не требует ввода гшн-кода, у него из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета№ по средствам банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытой на имя ФИО2, путем произведения оплат с использованием вышеуказанной банковской карты, путем обмана уполномоченного работника торговой организации с целью дальнейшего тайного хищения по средствам безналичного расчета за различного рода покупки и обналичивания, таким образом, имеющихся на ней денежных средств, для их использования, с целью личного обогащения.

Получив реальную возможность распоряжаться похищенным имуществом, ФИО3 осознавал преступный характер своих действий, предвидел наступление в результате этих действий негативных последствий, то есть имущественного вреда и желал наступления таких последствий, то есть действовал с прямым умыслом.

Продолжая реализовать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО2, путем обмана уполномоченного работника торговой организации и осуществляя задуманное, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО3 

<

 Дата > в 12 часов 53 минуты выполнил операцию по оплате в безналичном порядке в терминале, расположенном в кафе 

<

 ИЗЪЯТО > по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес > с банковской карты банка ПАО «Сбербанк», открытой на имя ФИО2 с номером карты №, привязанной к банковскому счету №, путем обмана уполномоченного работника торговой организации, умолчав о том, что он не является держателем данной банковской карты, произведя оплату денежными средствами, принадлежащими ФИО2 с ее банковской карты № привязанной к банковскому счету №, открытого на имя ФИО2 в банке ПАО «Сбербанк», за различные продукты, тем самым похитив денежные средства в размере 747 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО2, путем обмана уполномоченного работника торговой организации и осуществляя задуманное, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО3 

<

 Дата > в 13 часов 04 минуты выполнил операцию по оплате в безналичном порядке в терминале, расположенном в магазине 

<

 ИЗЪЯТО > по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес > банковской карты банка ПАО «Сбербанк», открытой на имя ФИО2 с номером карты №, привязанной к банковскому счету №, путем обмана уполномоченного работника торговой организации, умолчав о том, что он не является держателем данной банковской карты, произведя оплату денежными средствами, принадлежащими ФИО2 с ее банковской карты № привязанной к банковскому счету №, открытого на имя ФИО2 в банке ПАО «Сбербанк», за различные продукты, тем самым похитив денежные средства в размере 537 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО2, путем обмана уполномоченного работника торговой организации и осуществляя задуманное, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО3 

<

 Дата > в 13 часов 07 минут выполнил операцию по оплате в безналичном порядке в терминале, расположенном в магазине 

<

 ИЗЪЯТО > по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес > банковской карты банка Г1АО «Сбербанк», открытой на имя ФИО2 с номером карты №. привязанной к банковскому счету №, путем обмана уполномоченного работника торговой организации, умолчав о том, что он не является держателем данной банковской карты, произведя оплату денежными средствами, принадлежащими ФИО2 с ее банковской карты № привязанной к банковскому счету №, открытого на имя ФИО2 в банке ПАО «Сбербанк», за различные продукты, тем самым похитив денежные средства в размере 234 рубля 00 копеек.

Продолжая реализовать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО2, путем обмана уполномоченного работника торговой организации и осуществляя задуманное, после совершения покупки на сумму 234 рубля 00 копеек, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО3 

<

 Дата > в 13 часов 07 минут выполнил операцию по оплате в безналичном порядке в терминале,

3 расположенном в магазине 

<

 ИЗЪЯТО > по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес > банковской карты банка ПАО «Сбербанк», открытой на имя ФИО2 с номером карты №, привязанной к банковскому счету №, путем обмана уполномоченного работника торговой организации, умолчав о том, что он не является держателем данной банковской карты, произведя оплату денежными средствами, принадлежащими ФИО2 с ее банковской карты № привязанной к банковскому счету №, открытого на имя ФИО2 в банке ПАО «Сбербанк», за различные продукты, тем самым похитив денежные средства в размере 136 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО2, путем обмана уполномоченного работника торговой организации и осуществляя задуманное, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО3 

<

 Дата > в 13 часов 38 минут выполнил операцию по оплате в безналичном порядке в терминале, расположенном в 

<

 ИЗЪЯТО > по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес > банковской карты банка ПАО «Сбербанк», открытой на имя ФИО2 с номером карты №, привязанной к банковскому счету №, путем обмана уполномоченного работника торговой организации, умолчав о том, что он не является держателем данной банковской карты, произведя оплату денежными средствами, принадлежащими ФИО2 с ее банковской карты № привязанной к банковскому счету №, открытого на имя ФИО2 в банке ПАО «Сбербанк», за различные продукты, тем самым похитив денежные средства в размере 279 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО2, путем обмана уполномоченного работника торговой организации и осуществляя задуманное, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО3 

<

 Дата > в 13 часов 46 минут выполнил операцию по оплате в безналичном порядке в терминале, расположенном в магазине 

<

 ИЗЪЯТО > по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес > с банковской карты банка ПАО «Сбербанк», открытой на имя ФИО2 с номером карты №, привязанной к банковскому счету №, путем обмана уполномоченного работника торговой организации, умолчав о том, что он не является держателем данной банковской карты, произведя оплату денежными средствами, принадлежащими ФИО2 с ее банковской карты № привязанной к банковскому счету №, открытого на имя ФИО2 в банке ПАО «Сбербанк», за различные продукты, тем самым похитив денежные средства в размере 650 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО2, путем обмана уполномоченного работника торговой организации и осуществляя задуманное, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО3 

<

 Дата > в 13 часов 49 минут выполнил операцию по оплате в безналичном порядке в терминале, расположенном в магазине 

<

 ИЗЪЯТО > по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес > с банковской карты банка ПАО «Сбербанк», открытой на имя ФИО2 с номером карты №, привязанной к банковскому счету №, путем обмана уполномоченного работника торговой организации, умолчав о том, что он не является держателем данной банковской карты, произведя оплату денежными средствами, принадлежащими ФИО2 с ее банковской карты № привязанной к банковскому счету ?\гц40№, открытого на имя ФИО2 в банке ПАО «Сбербанк», за различные продукты, тем самым похитив денежные средства в размере 999 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО2, путем обмана уполномоченного работника торговой организации и осуществляя задуманное, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО3 

<

 Дата > в 13 часов 50 минут выполнил операцию по оплате в безналичном порядке в терминале, расположенном в магазине 

<

 ИЗЪЯТО > по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес > с банковской карты банка ПАО «Сбербанк», открытой наимя ФИО2 с номером карты №, привязанной к банковскому счету №, путем обмана уполномоченного работника торговой организации, умолчав о том, что он не является держателем данной банковской карты, произведя оплату денежными средствами, принадлежащими ФИО2 с ее банковской карты № привязанной к банковскому счету №, открытого на имя ФИО2 в банке ПАО «Сбербанк», за различные продукты, тем самым похитив денежные средства в размере 499 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО2, путем обмана уполномоченного работника торговой организации и осуществляя задуманное, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО3 

<

 Дата > в 13 часов 51 минуту выполнил операцию по оплате в безналичном порядке в терминале, расположенном в магазине 

<

 ИЗЪЯТО > по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес > с банковской карты банка ПАО «Сбербанк», открытой на имя ФИО2 с номером карты №, привязанной к банковскому счету №, путем обмана уполномоченного работника торговой организации, умолчав о том, что он не является держателем данной банковской карты, произведя оплату денежными средствами, принадлежащими ФИО2 с ее банковской карты номер s № привязанной к банковскому счету №, открытого на имя ФИО2 в банке ПАО «Сбербанк», за различные продукты, тем самым похитив денежные средства в размере 950 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО2, путем обмана уполномоченного работника торговой организации и осуществляя задуманное, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО3 

<

 Дата > в 13 часов 53 минуты выполнил операцию по оплате в безналичном порядке в терминале, расположенном в магазине 

<

 ИЗЪЯТО > по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес > с банковской карты банка ПАО «Сбербанк», открытой на имя ФИО2 с номером карты №, привязанной к банковскому счету №, путем обмана уполномоченного работника торговой организации, умолчав о том, что он не является держателем данной банковской карты, произведя оплату денежными средствами, принадлежащими ФИО2 с ее банковской карты № привязанной к банковскому счету №, открытого на имя ФИО2 в банке ПАО «Сбербанк», за различные продукты, тем самым похитив денежные средства в размере 350 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО2, путем обмана уполномоченного работника торговой организации и осуществляя задуманное, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО3 

<

 Дата > в 13 часов 54 минуты выполнил операцию по оплате в безналичном порядке в терминале, расположенном в магазине 

<

 ИЗЪЯТО > по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес > с банковской карты банка ПАО «Сбербанк», открытой на имя ФИО2 с номером карты №, привязанной к банковскому счету №, путем обмана уполномоченного работника торговой организации, умолчав о том, что он не является держателем данной банковской карты, произведя оплату денежными средствами, принадлежащими ФИО2 с ее банковской карты № привязанной к банковскому счету №, открытого на имя ФИО2 в банке ПАО «Сбербанк», за различные продукты, тем самым похитив денежные средства в размере 450 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО2, путем обмана уполномоченного работника торговой организации и осуществляя задуманное, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО3 

<

 Дата > в 13 часов 55 минут выполнил операцию по оплате в безналичном порядке в терминале, расположенном в магазине 

<

 ИЗЪЯТО > по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес > с банковской карты банка ПАО «Сбербанк», открытой на имя ФИО2 с номером карты №, привязанной к банковскому счету №, путем обмана уполномоченного работника торговой организации,умолчав о том, что он не является держателем данной банковской карты, произведя оплату денежными средствами, принадлежащими ФИО2 с ее банковской карты № привязанной к банковскому счету №, открытого на имя ФИО2 в банке ПАО «Сбербанк», за различные продукты, тем самым похитив денежные средства в размере 990 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО2, путем обмана уполномоченного работника торговой организации и осуществляя задуманное, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО3 

<

 Дата > в 13 часов 56 минут выполнил операцию по оплате в безналичном порядке в терминале, расположенном в магазине 

<

 ИЗЪЯТО > по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес > с банковской карты банка ПАО «Сбербанк», открытой на имя ФИО2 с номером карты №, привязанной к банковскому счету №, путем обмана уполномоченного работника торговой организации, умолчав о том, что он не является держателем данной банковской карты, произведя оплату денежными средствами, принадлежащими ФИО2 с ее банковской карты № привязанной к банковскому счету №, открытого на имя ФИО2 в банке ПАО «Сбербанк», за различные продукты, тем самым похитив денежные средства в размере 849 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО2, путем обмана уполномоченного работника торговой организации и осуществляя задуманное, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО3 

<

 Дата > в 13 часов 57 минут выполнил операцию по оплате в безналичном порядке в терминале, расположенном в магазине 

<

 ИЗЪЯТО > по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес > с банковской карты банка ПАО «Сбербанк», открытой на имя ФИО2 с номером карты №, привязанной к банковскому счету №, путем обмана уполномоченного работника торговой организации, умолчав о том, что он не является держателем данной банковской карты, произведя оплату денежными средствами, принадлежащими ФИО2 с ее банковской карты № привязанной к банковскому счету №, открытого на имя ФИО2 в банке ПАО «Сбербанк», за различные продукты, тем самым похитив денежные средства в размере 999 рублей 00 копеек.

Завершая реализацию своего преступного умысла, завладев денежными средствами ФИО2, ФИО3 распорядился ими по своему усмотрению на личные нужды. В результате преступных действий ФИО3, ФИО2 причинен значительный материальный ущерб на общую сумму в 8 669 рублей.

До начала судебного разбирательства подсудимымЕвдокимовым В.С.заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое в судебном заседании поддержано его защитником.

Государственный обвинительи потерпевшаясогласны с постановлением приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Суд, рассмотрев данное ходатайство, находит его заявленным в соответствии с требованиями главы 40 Уголовно-процессуального кодекса РФ. Судом установлено, что все последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ФИО3 понятны.

Вина ФИО3 в совершении инкриминируемого преступленияподтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО3 по части 2 статьи159.3 Уголовного кодекса РФ –мошенничество с использованием электронных средств платежа, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Обстоятельствами, смягчающими наказаниеФИО3, суд считает явку с повинной, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование в раскрытии и расследовании преступления, состояние здоровья.

Обстоятельства, отягчающие наказание ФИО3,отсутствуют.

При назначении наказания суд учитывает степень тяжести и общественной опасности совершённого преступления, смягчающие наказание обстоятельства, положениячастей 1, 5 статьи 62 Уголовного кодекса РФ, характеристики подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, и считает, что достижение целей исправления ФИО3 возможнопутем назначения наказания в виде исправительных работ.

С четом обстоятельств, совершенного преступления и личности ФИО3 основания для применения части 6 статьи 15 Уголовного кодекса РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую отсутствуют. 

Гражданский иск потерпевшей о взыскании материального ущерба подлежит удовлетворению, поскольку в судебном заседании установлена сумма ущерба и лицо, причинившее вред.

Руководствуясь статьями 296-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд

приговорил:

признать ФИО3 

<

 ИЗЪЯТО > виновным в совершении преступления, предусмотренногочастью 2 статьи 159.3 Уголовного кодекса РФ, и назначить ему наказаниев виде 1 года исправительных работ с удержанием из заработка в доход государства 5%.

Меру пресечения ФИО3 

<

 ИЗЪЯТО > до вступления приговора в законную силу оставить без изменения подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Гражданский иск потерпевшей Скачковой 

<

 ИЗЪЯТО > удовлетворить. Взыскать с ФИО3 

<

 ИЗЪЯТО > в пользу Скачковой 

<

 ИЗЪЯТО > сумму материального ущерба в размере 8669 рублей.

Вещественные доказательства:

фотографию, выписку со счета – хранить при уголовном деле.

Разъяснить ФИО3 

<

 ИЗЪЯТО >, что согласно статьи 50 Уголовного кодекса РФ в случае злостного уклонения осужденного от отбывания исправительных работ суд может заменить неотбытое наказание принудительными работами или лишением свободы.

Приговор может быть обжалован в Калининградский областной суд через Центральный районный суд г. Калининграда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок с момента получения копии приговора.

Судья А.А. Полняков